
 
BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

REPUBLIK INDONESIA 
 

 

 

 

 

PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

NOMOR 2 TAHUN 2019 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

NOMOR 25 TAHUN 2018 TENTANG KELAS JABATAN  

DI LINGKUNGAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA  

 

KEPALA BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN, 

 

 

Menimbang : a.  bahwa dengan diberlakukannya Peraturan Badan 

Pengawas Obat dan Makanan Nomor 12 Tahun 2018 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis 

di Lingkungan Badan Pengawas Obat dan Makanan 

ketentuan mengenai kelas jabatan sebagaimana telah 

diatur dalam Peraturan Badan Pengawas Obat dan 

Makanan Nomor 25 Tahun 2018 tentang Kelas Jabatan di 

Lingkungan Badan Pengawas Obat dan Makanan, perlu 

disesuaikan dengan kebutuhan organisasi Badan 

Pengawas Obat dan Makanan; 

  b.  bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Badan 

Pengawas Obat dan Makanan tentang Perubahan atas 

Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 25 

Tahun 2018 tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan 

Pengawas Obat dan Makanan; 

 



 
 

-2- 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2014 tentang Aparatur 

Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5494); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2017 tentang 

Manajemen Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 63, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6037); 

3. Peraturan Presiden Nomor 80 Tahun 2017 tentang Badan 

Pengawas Obat dan Makanan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 180); 

4. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara dan 

Reformasi Birokrasi Nomor 39 Tahun 2013 tentang 

Penetapan Kelas Jabatan di Lingkungan Instansi 

Pemerintah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2013 

Nomor 1636); 

5. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 26 

Tahun 2017 tentang Organisasi dan Tata Kerja Badan 

Pengawas Obat dan Makanan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 1745); 

6. Peraturan Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor  12 

Tahun 2018 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 

Pelaksana Teknis di Lingkungan Badan Pengawas Obat 

dan Makanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 784); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN BADAN 

PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN NOMOR 25 TAHUN 2018 

TENTANG KELAS JABATAN DI LINGKUNGAN BADAN 

PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN. 

 

Pasal I  

Ketentuan dalam Lampiran II dan Lampiran III Peraturan 

Badan Pengawas Obat dan Makanan Nomor 25 Tahun 2018 

tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan Pengawas Obat 



 
 

-3- 

dan Makanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 1114), diubah sehingga menjadi sebagaimana 

tercantum dalam Lampiran I dan Lampiran II yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Badan 

ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





 
 

 
 

-5- 
LAMPIRAN I 
PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

NOMOR 2 TAHUN 2019 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BADAN PENGAWAS 

OBAT DAN MAKANAN NOMOR 25 TAHUN 2018 
TENTANG KELAS JABATAN DI LINGKUNGAN BADAN 

PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

 

 

 

 

NAMA JABATAN DAN KELAS JABATAN UNTUK JABATAN ADMINISTRASI  

DI LINGKUNGAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

 

I. JABATAN ADMINISTRATOR 

No Nama Jabatan  Kelas Jabatan 

1 Kepala Balai Pengawas Obat dan Makanan  13 

2 

Kepala Sub Direktorat Standardisasi Mutu Obat, 

Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor Direktorat 

Standardisasi Obat, Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif 

12 

3 

Kepala Sub Direktorat Standardisasi Khasiat dan 

Keamanan Obat Direktorat Standardisasi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

12 

4 

Kepala Sub Direktorat Standardisasi Produksi dan 

Distribusi Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, 

dan Zat Adiktif Direktorat Standardisasi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

12 

5 
Kepala Sub Direktorat Penilaian Uji Klinik dan 

Pemasukan Khusus Direktorat Registrasi Obat 
12 

6 
Kepala Sub Direktorat Registrasi Obat Baru dan 

Produk Biologi Direktorat Registrasi Obat 
12 

7 
Kepala Sub Direktorat Registrasi Obat Generik 

Direktorat Registrasi Obat 
12 

8 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Sarana Produksi 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Produksi Obat, Narkotika, 

Psikotropika, dan Prekursor 

12 

9 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Sarana Produksi 

Bahan Baku Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor Direktorat Pengawasan Produksi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

12 



 
 

 
 

-6- 

No Nama Jabatan  Kelas Jabatan 

10 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Produksi Produk 

Biologi dan Sarana Khusus Direktorat Pengawasan 

Produksi Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

12 

11 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Sarana Distribusi 

Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Bahan 

Obat Regional I Direktorat Pengawasan Distribusi dan 

Pelayanan Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor 

12 

12 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Sarana Distribusi 

Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Bahan 

Obat Regional II Direktorat Pengawasan Distribusi dan 

Pelayanan Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor 

12 

13 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Sarana Pelayanan 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Distribusi dan Pelayanan Obat, 

Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

12 

14 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Keamanan Obat, 

Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor Direktorat 

Pengawasan Keamanan, Mutu, dan Ekspor Impor 

Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Zat 

Adiktif 

12 

15 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Ekspor Impor 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Keamanan, Mutu, dan Ekspor 

Impor Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan 

Zat Adiktif 

12 

16 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Mutu, Informasi, 

dan Promosi Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor Direktorat Pengawasan Keamanan, Mutu, 

dan Ekspor Impor Obat, Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif 

12 

17 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Produk Tembakau 

Direktorat Pengawasan Keamanan, Mutu, dan Ekspor 

Impor Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan 

Zat Adiktif 

12 

18 

Kepala Sub Direktorat Standardisasi Obat Tradisional 

Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, Suplemen 

Kesehatan, dan Kosmetik 

12 

19 

Kepala Sub Direktorat Standardisasi Suplemen 

Kesehatan Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, dan Kosmetik 

12 



 
 

 
 

-7- 

No Nama Jabatan  Kelas Jabatan 

20 

Kepala Sub Direktorat Standardisasi Kosmetik 

Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, Suplemen 

Kesehatan, dan Kosmetik 

12 

21 

Kepala Sub Direktorat Registrasi Produk dan Iklan 

Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan Direktorat 

Registrasi Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, dan 

Kosmetik 

12 

22 

Kepala Sub Direktorat Registrasi Kosmetik Direktorat 

Registrasi Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, dan 

Kosmetik 

12 

23 

Kepala Sub Direktorat Penilaian Uji Pra Klinik/Klinik 

Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, Kosmetik, dan 

Dokumen Informasi Produk Kosmetik Direktorat 

Registrasi Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, dan 

Kosmetik 

12 

24 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Sarana Obat 

Tradisional dan Suplemen Kesehatan Direktorat 

Pengawasan Obat Tradisional dan Suplemen 

Kesehatan 

12 

25 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Informasi dan 

Promosi Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan 

Direktorat Pengawasan Obat Tradisional dan 

Suplemen Kesehatan 

12 

26 

Kepala Sub Direktorat Pengawasan Keamanan dan 

Mutu Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan 

Direktorat Pengawasan Obat Tradisional dan 

Suplemen Kesehatan 

12 

27 
Kepala Sub Direktorat Pengawasan Sarana Kosmetik 

Direktorat Pengawasan Kosmetik 
12 

28 
Kepala Sub Direktorat Pengawasan Informasi dan 

Promosi Kosmetik Direktorat Pengawasan Kosmetik 
12 

29 
Kepala Sub Direktorat Pengawasan Keamanan dan 

Mutu Kosmetik Direktorat Pengawasan Kosmetik 
12 

30 
Kepala Sub Direktorat Standardisasi Mutu Pangan 

Olahan Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
12 

31 
Kepala Sub Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 

Tertentu Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
12 

32 
Kepala Sub Direktorat Standardisasi Keamanan 

Pangan Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
12 

33 
Kepala Sub Direktorat Registrasi Pangan Olahan Risiko 

Tinggi Direktorat Registrasi Pangan Olahan 
12 

34 
Kepala Sub Direktorat Registrasi Pangan Olahan Risiko 

Sedang Direktorat Registrasi Pangan Olahan 
12 



 
 

 
 

-8- 

No Nama Jabatan  Kelas Jabatan 

35 

Kepala Sub Direktorat Registrasi Pangan Olahan Risiko 

Rendah dan Bahan Tambahan Pangan Direktorat 

Registrasi Pangan Olahan 

12 

36 

Kepala Sub Direktorat Inspeksi Pangan Risiko Rendah 

Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Rendah dan 

Sedang 

12 

37 

Kepala Sub Direktorat Inspeksi Pangan Risiko Sedang 

dan Bahan Tambahan Pangan Direktorat Pengawasan 

Pangan Risiko Rendah dan Sedang 

12 

38 

Kepala Sub Direktorat Inspeksi Ekspor Impor dan Iklan 

Pangan Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Rendah 

dan Sedang 

12 

39 

Kepala Sub Direktorat Inspeksi Pangan Olahan 

Tertentu Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Tinggi 

dan Teknologi Baru 

12 

40 

Kepala Sub Direktorat Inspeksi Pangan Steril 

Komersial Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Tinggi 

dan Teknologi Baru 

12 

41 

Kepala Sub Direktorat Inspeksi Pangan Teknologi Baru 

Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Tinggi dan 

Teknologi Baru 

12 

42 

Kepala Sub Direktorat Peningkatan Peran Pemerintah 

Daerah Direktorat Pemberdayaan Masyarakat dan 

Pelaku Usaha 

12 

43 

Kepala Sub Direktorat Pemberdayaan Pelaku Usaha 

Direktorat Pemberdayaan Masyarakat dan Pelaku 

Usaha 

12 

44 

Kepala Sub Direktorat Pemberdayaan Masyarakat 

Konsumen Direktorat Pemberdayaan Masyarakat dan 

Pelaku Usaha 

12 

45 

Kepala Sub Direktorat Pengamanan Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif Direktorat 

Pengamanan 

12 

46 

Kepala Sub Direktorat Pengamanan Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, Kosmetik, dan Pangan Olahan 

Direktorat Pengamanan 

12 

47 

Kepala Sub Direktorat Intelijen Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif Direktorat 

Intelijen Obat dan Makanan 

12 

48 

Kepala Sub Direktorat Intelijen Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, Kosmetik, dan Pangan Olahan 

Direktorat Intelijen Obat dan Makanan 

12 



 
 

 
 

-9- 

No Nama Jabatan  Kelas Jabatan 

49 

Kepala Sub Direktorat Penyidikan Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif Direktorat 

Penyidikan Obat dan Makanan 

12 

50 

Kepala Sub Direktorat Penyidikan Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, Kosmetik, dan Pangan Olahan 

Direktorat Penyidikan Obat dan Makanan 

12 

51 
Kepala Sub Direktorat Barang Bukti Direktorat 

Penyidikan Obat dan Makanan 
12 

52 Kepala Bagian Tata Usaha Inspektorat Utama 12 

53 
Kepala Bagian Perencanaan Biro Perencanaan dan 

Keuangan 
12 

54 
Kepala Bagian Penganggaran Biro Perencanaan dan 

Keuangan 
12 

55 
Kepala Bagian Monitoring, Evaluasi, dan Pelaporan 

Kinerja Biro Perencanaan dan Keuangan 
12 

56 
Kepala Bagian Keuangan Biro Perencanaan dan 

Keuangan 
12 

57 
Kepala Bagian Peraturan Perundang-undangan Biro 

Hukum dan Organisasi 
12 

58 
Kepala Bagian Advokasi Hukum Biro Hukum dan 

Organisasi 
12 

59 
Kepala Bagian Organisasi dan Tata Laksana Biro 

Hukum dan Organisasi 
12 

60 
Kepala Bagian Kerja Sama Dalam Negeri Biro Kerja 

Sama 
12 

61 
Kepala Bagian Kerja Sama Bilateral, Selatan-Selatan, 

dan Triangular Biro Kerja Sama 
12 

62 
Kepala Bagian Kerja Sama Regional dan Multilateral 

Biro Kerja Sama 
12 

63 
Kepala Bagian Pengelolaan Barang Milik Negara dan 

Rumah Tangga Biro Umum dan Sumber Daya Manusia 
12 

64 

Kepala Bagian Perencanaan dan Pengelolaan Karier 

Sumber Daya Manusia Biro Umum dan Sumber Daya 

Manusia 

12 

65 
Kepala Bagian Pengelolaan Kinerja dan Kearsipan Biro 

Umum dan Sumber Daya Manusia 
12 

66 

Kepala Bagian Komunikasi dan Publikasi Biro 

Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

12 

67 
Kepala Bagian Pengaduan Masyarakat Biro Hubungan 

Masyarakat dan Dukungan Strategis Pimpinan 
12 



 
 

 
 

-10- 

No Nama Jabatan  Kelas Jabatan 

68 

Kepala Bagian Dukungan Strategis Pimpinan Biro 

Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

12 

69 

Kepala Bagian Protokol dan Kesekretariatan Pimpinan 

Biro Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

12 

70 

Kepala Bidang Infrastruktur Teknologi Informasi dan 

Komunikasi Pusat Data dan Informasi Obat dan 

Makanan 

12 

71 
Kepala Bidang Sistem Informasi Pusat Data dan 

Informasi Obat dan Makanan 
12 

72 
Kepala Bidang Tata Kelola Data dan Informasi Pusat 

Data dan Informasi Obat dan Makanan 
12 

73 

Kepala Bidang Standardisasi dan Penilaian 

Kompetensi Sumber Daya Manusia Pusat 

Pengembangan Sumber Daya Manusia Pengawasan 

Obat dan Makanan 

12 

74 

Kepala Bidang Perencanaan dan Penyelenggaraan 

Pendidikan dan Pelatihan Sumber Daya Manusia Pusat 

Pengembangan Sumber Daya Manusia Pengawasan 

Obat dan Makanan 

12 

75 

Kepala Bidang Kimia Obat, Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif Pusat Pengembangan 

Pengujian Obat dan Makanan Nasional 

12 

76 

Kepala Bidang Kimia Obat Tradisional, Suplemen 

Kesehatan, dan Kosmetik Pusat Pengembangan 

Pengujian Obat dan Makanan Nasional 

12 

77 
Kepala Bidang Kimia Pangan dan Air Pusat 

Pengembangan Pengujian Obat dan Makanan Nasional 
12 

78 

Kepala Bidang Mikrobiologi dan Biologi Molekuler 

Pusat Pengembangan Pengujian Obat dan Makanan 

Nasional 

12 

79 

Kepala Bidang Baku Pembanding Pusat 

Pengembangan Pengujian Obat dan Makanan dan 

Kosmetik Pusat Riset dan Kajian Obat dan Makanan 

Nasional 

12 

80 

Kepala Bidang Riset dan Kajian Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif Pusat Riset 

dan Kajian Obat dan Makanan 

12 

81 

Kepala Bidang Riset dan Kajian Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, dan Kosmetik Pusat Riset dan 

Kajian Obat dan Makanan 

12 



 
 

 
 

-11- 

No Nama Jabatan  Kelas Jabatan 

82 
Kepala Bidang Riset dan Kajian Pangan Olahan Pusat 

Riset dan Kajian Obat dan Makanan 
12 

83 
Kepala Bidang Pengujian Balai Besar Pengawas Obat 

dan Makanan 
12 

84 
Kepala Bidang Pemeriksaan Balai Besar Pengawas 

Obat dan Makanan 
12 

85 
Kepala Bidang Penindakan Balai Besar Pengawas Obat 

dan Makanan 
12 

86 
Kepala Bidang Informasi dan Komunikasi Balai Besar 

Pengawas Obat dan Makanan 
12 

87 
Kepala Bagian Tata Usaha Balai Besar Pengawas Obat 

dan Makanan 
12 

 

II. JABATAN PENGAWAS 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

1 Kepala Loka Pengawas Obat dan Makanan 10 

2 

Kepala Seksi Standardisasi Mutu Obat Generik, 

Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor Direktorat 

Standardisasi Obat, Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

3 

Kepala Seksi Standardisasi Mutu Obat Baru, Produk 

Biologi, dan Produk Khusus Direktorat Standardisasi 

Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Zat 

Adiktif 

9 

4 

Kepala Seksi Standardisasi Obat Generik dan Zat 

Adiktif Direktorat Standardisasi Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

5 

Kepala Seksi Standardisasi Khasiat dan Keamanan 

Obat Baru, Produk Biologi, dan Obat Pengembangan 

Baru Direktorat Standardisasi Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

6 

Kepala Seksi Standardisasi Produksi Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif Direktorat 

Standardisasi Obat, Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

7 

Kepala Seksi Standardisasi Distribusi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

Direktorat Standardisasi Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

8 
Kepala Seksi Penilaian Uji Klinik Direktorat Registrasi 

Obat 
9 



 
 

 
 

-12- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

9 
Kepala Seksi Penilaian Obat Pemasukan Khusus 

Direktorat Registrasi Obat 
9 

 10 
Kepala Seksi Registrasi Obat Baru  Direktorat 

Registrasi Obat 
9 

11 
Kepala Seksi Registrasi Ulang dan Variasi Obat Baru 

Direktorat Registrasi Obat 
9 

12 
Kepala Seksi Registrasi Produk Biologi Direktorat 

Registrasi Obat 
9 

13 
Kepala Seksi Registrasi Baru Obat Generik Direktorat 

Registrasi Obat 
9 

14 
Kepala Seksi Registrasi Ulang dan Variasi Obat 

Generik Direktorat Registrasi Obat 
9 

15 
Kepala Seksi Penilaian Uji Bioekivalensi Direktorat 

Registrasi Obat 
9 

16 

Kepala Seksi Penilaian Sarana Produksi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor Direktorat 

Pengawasan Produksi Obat, Narkotika, Psikotropika, 

dan Prekursor 

9 

17 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor Direktorat 

Pengawasan Produksi Obat, Narkotika, Psikotropika, 

dan Prekursor 

9 

18 

Kepala Seksi Penilaian Sarana Produksi Bahan Baku 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Produksi Obat, Narkotika, 

Psikotropika, dan Prekursor 

9 

19 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi Bahan Baku 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Produksi Obat, Narkotika, 

Psikotropika, dan Prekursor 

9 

20 

Kepala Seksi Penilaian Sarana Produksi Produk 

Biologi dan Sarana Khusus Direktorat Pengawasan 

Produksi Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor 

9 

21 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi Produk Biologi 

dan Sarana Khusus Direktorat Pengawasan Produksi 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

9 

22 

Kepala Seksi Penilaian Sarana Distribusi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Bahan Obat 

Regional I Direktorat Pengawasan Distribusi dan 

Pelayanan Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor 

9 



 
 

 
 

-13- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

23 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Distribusi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Bahan Obat 

Regional I Direktorat Pengawasan Distribusi dan 

Pelayanan Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor 

9 

24 

Kepala Seksi Penilaian Sarana Distribusi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Bahan Obat 

Regional II Direktorat Pengawasan Distribusi dan 

Pelayanan Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor 

9 

25 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Distribusi Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Bahan Obat 

Regional II Direktorat Pengawasan Distribusi dan 

Pelayanan Obat, Narkotika, Psikotropika, dan 

Prekursor 

9 

26 

Kepala Seksi Pengawasan Sarana Pelayanan Kategori 

I Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Distribusi dan Pelayanan 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

9 

27 

Kepala Seksi Pengawasan Sarana Pelayanan Kategori 

II Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Distribusi dan Pelayanan 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

9 

28 

Kepala Seksi Surveilan Keamanan Obat, Narkotika, 

Psikotropika, dan Prekursor Direktorat Pengawasan 

Keamanan, Mutu, dan Ekspor Impor Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

29 

Kepala Seksi Pengawasan Penerapan Farmakovigilans 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Keamanan, Mutu, dan Ekspor 

Impor Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan 

Zat Adiktif 

9 

30 

Kepala Seksi Penilaian Ekspor Impor Obat Direktorat 

Pengawasan Keamanan, Mutu, dan Ekspor Impor 

Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan Zat 

Adiktif 

9 

31 

Kepala Seksi Penilaian Ekspor Impor Narkotika, 

Psikotropika, dan Prekursor Direktorat Pengawasan 

Keamanan, Mutu, dan Ekspor Impor Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

32 

Kepala Seksi Pengawasan Mutu Obat, Narkotika, 

Psikotropika, dan Prekursor Direktorat Pengawasan 

Keamanan, Mutu, dan Ekspor Impor Obat, Narkotika, 

Psikotropika, Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 



 
 

 
 

-14- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

33 

Kepala Seksi Pengawasan Promosi dan Informasi 

Obat, Narkotika, Psikotropika, dan Prekursor 

Direktorat Pengawasan Keamanan, Mutu, dan Ekspor 

Impor Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan 

Zat Adiktif 

9 

34 

Kepala Seksi Pengawasan Label Produk Tembakau 

Direktorat Pengawasan Keamanan, Mutu, dan Ekspor 

Impor Obat, Narkotika, Psikotropika, Prekursor, dan 

Zat Adiktif 

9 

35 

Kepala Seksi Pengawasan Promosi dan Iklan Produk 

Tembakau Direktorat Pengawasan Keamanan, Mutu, 

dan Ekspor Impor Obat, Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif 

9 

36 

Kepala Seksi Standardisasi Bahan dan Sarana Obat 

Tradisional Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

37 

Kepala Seksi Standardisasi Produk Obat Tradisional 

Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, Suplemen 

Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

38 

Kepala Seksi Standardisasi Bahan dan Sarana 

Suplemen Kesehatan Direktorat Standardisasi Obat 

Tradisional, Suplemen Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

39 

Kepala Seksi Standardisasi Produk Suplemen 

Kesehatan Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

40 

Kepala Seksi Standardisasi Bahan dan Sarana 

Kosmetik Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, 

Suplemen Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

41 

Kepala Seksi Standardisasi Produk Kosmetik 

Direktorat Standardisasi Obat Tradisional, Suplemen 

Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

42 

Kepala Seksi Registrasi Obat Tradisional Direktorat 

Registrasi Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, 

dan Kosmetik 

9 

43 

Kepala Seksi Registrasi Suplemen Kesehatan 

Direktorat Registrasi Obat Tradisional, Suplemen 

Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

44 

Kepala Seksi Registrasi Iklan Obat Tradisional dan 

Suplemen Kesehatan Direktorat Registrasi Obat 

Tradisional, Suplemen Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

45 

Kepala Seksi Registrasi Kosmetik Dekoratif Direktorat 

Registrasi Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, 

dan Kosmetik 

9 



 
 

 
 

-15- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

46 

Kepala Seksi Registrasi Kosmetik Perawatan 

Direktorat Registrasi Obat Tradisional, Suplemen 

Kesehatan, dan Kosmetik 

9 

47 

Kepala Seksi Penilaian Uji Pra Klinik/Klinik Obat 

Tradisional dan Suplemen Kesehatan Direktorat 

Registrasi Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, 

dan Kosmetik 

9 

48 

Kepala Seksi Penilaian Uji Pra Klinik/Klinik dan 

Dokumen Informasi Produk Kosmetik Direktorat 

Registrasi Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, 

dan Kosmetik 

9 

49 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi dan Distribusi 

Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan Direktorat 

Pengawasan Obat Tradisional dan Suplemen 

Kesehatan 

9 

50 

Kepala Seksi Penilaian Sarana Produksi dan 

Distribusi Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan 

Direktorat Pengawasan Obat Tradisional dan 

Suplemen Kesehatan 

9 

51 

Kepala Seksi Pengawasan Informasi Obat Tradisional 

dan Suplemen Kesehatan Direktorat Pengawasan 

Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan 

9 

52 

Kepala Seksi Pengawasan Promosi Obat Tradisional 

dan Suplemen Kesehatan Direktorat Pengawasan 

Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan 

9 

53 

Kepala Seksi Pengawasan Keamanan Obat Tradisional 

dan Suplemen Kesehatan Direktorat Pengawasan 

Obat Tradisional dan Suplemen Kesehatan 

9 

54 

Kepala Seksi Pengawasan Mutu Obat Tradisional dan 

Suplemen Kesehatan Direktorat Pengawasan Obat 

Tradisional dan Suplemen Kesehatan 

9 

55 
Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi dan Distribusi 

Kosmetik Direktorat Pengawasan Kosmetik 
9 

56 
Kepala Seksi Penilaian Sarana Produksi dan 

Distribusi Kosmetik Direktorat Pengawasan Kosmetik 
9 

57 
Kepala Seksi Pengawasan Informasi Kosmetik 

Direktorat Pengawasan Kosmetik 
9 

58 
Kepala Seksi Pengawasan Promosi Kosmetik 

Direktorat Pengawasan Kosmetik 
9 

59 
Kepala Seksi Pengawasan Keamanan Kosmetik 

Direktorat Pengawasan Kosmetik 
9 

60 
Kepala Seksi Pengawasan Mutu Kosmetik Direktorat 

Pengawasan Kosmetik 
9 



 
 

 
 

-16- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

61 
Kepala Seksi Standardisasi Bahan Baku dan Kategori 

Pangan Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
9 

62 

Kepala Seksi Standardisasi Label, Iklan, Codex, dan 

Harmonisasi Standar Pangan Direktorat 

Standardisasi Pangan Olahan 

9 

63 
Kepala Seksi Standardisasi Pangan Olahan Keperluan 

Gizi Khusus Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
9 

64 
Kepala Seksi Standardisasi Klaim dan Informasi Nilai 

Gizi Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
9 

65 
Kepala Seksi Standardisasi Proses Tertentu Direktorat 

Standardisasi Pangan Olahan 
9 

66 
Kepala Seksi Standardisasi Bahan Tambahan Pangan 

Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
9 

67 
Kepala Seksi Standardisasi Bahan Penolong dan 

Kemasan Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
9 

68 
Kepala Seksi Standardisasi Cemaran dan Bahan 

Berbahaya Direktorat Standardisasi Pangan Olahan 
9 

69 
Kepala Seksi Registrasi Pangan Diet Khusus 

Direktorat Registrasi Pangan Olahan 
9 

70 
Kepala Seksi Registrasi Pangan Keperluan Medis 

Khusus Direktorat Registrasi Pangan Olahan 
9 

71 
Kepala Seksi Registrasi Pangan Berklaim Direktorat 

Registrasi Pangan Olahan 
9 

72 
Kepala Seksi Registrasi Pangan Proses Tertentu 

Direktorat Registrasi Pangan Olahan 
9 

73 
Kepala Seksi Registrasi Pangan Olahan Risiko Rendah 

Direktorat Registrasi Pangan Olahan 
9 

74 
Kepala Seksi Registrasi Bahan Tambahan Pangan 

Direktorat Registrasi Pangan Olahan 
9 

75 

Kepala Seksi Inspeksi Produksi Pangan Risiko Rendah 

Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Rendah dan 

Sedang 

9 

76 

Kepala Seksi Inspeksi Peredaran Pangan Risiko 

Rendah Direktorat Pengawasan Pangan Risiko 

Rendah dan Sedang 

9 

77 

Kepala Seksi Inspeksi Produksi dan Peredaran Pangan 

Risiko Sedang Direktorat Pengawasan Pangan Risiko 

Rendah dan Sedang 

9 

78 

Kepala Seksi Inspeksi Produksi dan Peredaran Bahan 

Tambahan Pangan dan Bahan Kontak Pangan 

Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Rendah dan 

Sedang 

9 



 
 

 
 

-17- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

79 

Kepala Seksi Inspeksi Pangan Ekspor dan Impor 

Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Rendah dan 

Sedang 

9 

80 
Kepala Seksi Inspeksi Iklan Pangan Direktorat 

Pengawasan Pangan Risiko Rendah dan Sedang 
9 

81 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi Pangan 

Olahan Tertentu Direktorat Pengawasan Pangan 

Risiko Tinggi dan Teknologi Baru 

9 

82 

Kepala Seksi Inspeksi Peredaran Pangan Olahan 

Tertentu Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Tinggi 

dan Teknologi Baru 

9 

83 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi Pangan Steril 

Komersial Direktorat Pengawasan Pangan Risiko 

Tinggi dan Teknologi Baru 

9 

84 

Kepala Seksi Inspeksi Peredaran Pangan Steril 

Komersial Direktorat Pengawasan Pangan Risiko 

Tinggi dan Teknologi Baru 

9 

85 

Kepala Seksi Inspeksi Sarana Produksi Pangan 

Teknologi Baru Direktorat Pengawasan Pangan Risiko 

Tinggi dan Teknologi Baru 

9 

86 

Kepala Seksi Inspeksi Peredaran Pangan Teknologi 

Baru, Bioterorisme, dan Pertahanan Pangan 

Direktorat Pengawasan Pangan Risiko Tinggi dan 

Teknologi Baru 

9 

87 
Kepala Seksi Advokasi Pemerintah Daerah Direktorat 

Pemberdayaan Masyarakat dan Pelaku Usaha 
9 

88 

Kepala Seksi Asistensi Regulasi Pemerintah Daerah 

Direktorat Pemberdayaan Masyarakat dan Pelaku 

Usaha 

9 

89 

Kepala Seksi Pendampingan Usaha Mikro, Kecil, dan 

Menengah Direktorat Pemberdayaan Masyarakat dan 

Pelaku Usaha 

9 

90 

Kepala Seksi Pendampingan Usaha Ritel Pangan 

Direktorat Pemberdayaan Masyarakat dan Pelaku 

Usaha 

9 

91 

Kepala Seksi Pemberdayaan Komunitas Pendidikan 

Direktorat Pemberdayaan Masyarakat dan Pelaku 

Usaha 

9 

92 

Kepala Seksi Pemberdayaan Organisasi Sosial dan 

Kemasyarakatan Direktorat Pemberdayaan 

Masyarakat dan Pelaku Usaha 

9 

93 
Kepala Seksi Pengamanan Obat Direktorat 

Pengamanan 
9 



 
 

 
 

-18- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

94 
Kepala Seksi Pengamanan Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif Direktorat Pengamanan 
9 

95 
Kepala Seksi Pengamanan Obat Tradisional dan 

Suplemen Kesehatan Direktorat Pengamanan 
9 

96 
Kepala Seksi Pengamanan Kosmetik Direktorat 

Pengamanan 
9 

97 
Kepala Seksi Pengamanan Pangan Olahan Direktorat 

Pengamanan Direktorat Intelijen Obat dan Makanan 
9 

98 
Kepala Seksi Intelijen Obat Direktorat Intelijen Obat 

dan Makanan 
9 

99 

Kepala Seksi Intelijen Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif Direktorat Intelijen Obat 

dan Makanan 

9 

100 
Kepala Seksi Intelijen Obat Tradisional dan Suplemen 

Kesehatan Direktorat Intelijen Obat dan Makanan 
9 

101 
Kepala Seksi Intelijen Kosmetik Direktorat Intelijen 

Obat dan Makanan 
9 

102 
Kepala Seksi Intelijen Pangan Olahan Direktorat 

Intelijen Obat dan Makanan 
9 

103 
Kepala Seksi Penyidikan Obat Direktorat Penyidikan 

Obat dan Makanan 
9 

104 

Kepala Seksi Penyidikan Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif Direktorat Penyidikan Obat 

dan Makanan 

9 

105 

Kepala Seksi Penyidikan Obat Tradisional dan 

Suplemen Kesehatan Direktorat Penyidikan Obat dan 

Makanan 

9 

106 
Kepala Seksi Penyidikan Kosmetik Direktorat 

Penyidikan Obat dan Makanan 
9 

107 
Kepala Seksi Penyidikan Pangan Olahan Direktorat 

Penyidikan Obat dan Makanan 
9 

108 
Kepala Seksi Pengelolaan Barang Bukti Direktorat 

Penyidikan Obat dan Makanan 
9 

109 
Kepala Sub Bagian Program dan Evaluasi Inspektorat 

Utama 
9 

110 
Kepala Sub Bagian Keuangan dan Umum Inspektorat 

Utama 
9 

111 
Kepala Sub Bagian Perencanaan I Biro Perencanaan 

dan Keuangan 
9 

112 
Kepala Sub Bagian Perencanaan II Biro Perencanaan 

dan Keuangan 
9 

113 
Kepala Sub Bagian Penganggaran BPOM Pusat Biro 

Perencanaan dan Keuangan 
9 



 
 

 
 

-19- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

114 
Kepala Sub Bagian Penganggaran Unit Pelaksana 

Teknis BPOM Biro Perencanaan dan Keuangan 
9 

115 
Kepala Sub Bagian Monitoring, Evaluasi, dan 

Pelaporan Kinerja I Biro Perencanaan dan Keuangan 
9 

116 
Kepala Sub Bagian Monitoring, Evaluasi, dan 

Pelaporan Kinerja II Biro Perencanaan dan Keuangan 
9 

117 
Kepala Sub Bagian Perbendaharaan dan Penerimaan 

Negara Bukan Pajak Biro Perencanaan dan Keuangan 
9 

118 
Kepala Sub Bagian Akuntansi dan Pelaporan 

Keuangan Biro Perencanaan dan Keuangan 
9 

119 
Kepala Sub Bagian Peraturan Perundang-undangan I 

Biro Hukum dan Organisasi 
9 

120 
Kepala Sub Bagian Peraturan Perundang-undangan II 

Biro Hukum dan Organisasi 
9 

121 
Kepala Sub Bagian Dokumentasi dan Informasi 

Hukum Biro Hukum dan Organisasi 
9 

122 
Kepala Sub Bagian Advokasi Hukum I Biro Hukum 

dan Organisasi 
9 

123 
Kepala Sub Bagian Advokasi Hukum II Biro Hukum 

dan Organisasi 
9 

124 
Kepala Sub Bagian Advokasi Hukum III Biro Hukum 

dan Organisasi 
9 

125 
Kepala Sub Bagian Organisasi Biro Hukum dan 

Organisasi 
9 

126 
Kepala Sub Bagian Tata Laksana Biro Hukum dan 

Organisasi 
9 

127 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Dalam Negeri I Biro 

Kerja Sama 
9 

128 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Dalam Negeri II Biro 

Kerja Sama 
9 

129 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Kawasan Asia-Pasifik 

Biro Kerja Sama 
9 

130 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Kawasan Afrika dan 

Timur Tengah Biro Kerja Sama 
9 

131 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Kawasan Amerika dan 

Eropa Biro Kerja Sama 
9 

132 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Regional I Biro Kerja 

Sama 
9 

133 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Regional II Biro Kerja 

Sama 
9 

134 
Kepala Sub Bagian Kerja Sama Multilateral Biro Kerja 

Sama 
9 



 
 

 
 

-20- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

135 

Kepala Sub Bagian Perencanaan dan Pengendalian 

Barang Milik Negara Biro Umum dan Sumber Daya 

Manusia 

9 

136 
Kepala Sub Bagian Penatausahaan Barang Milik 

Negara Biro Umum dan Sumber Daya Manusia 
9 

137 
Kepala Sub Bagian Rumah Tangga Biro Umum dan 

Sumber Daya Manusia 
9 

138 

Kepala Sub Bagian Perencanaan dan Pengelolaan 

Data Sumber Daya Manusia Biro Umum dan Sumber 

Daya Manusia 

9 

139 
Kepala Sub Bagian Pengelolaan Karier Jabatan 

Fungsional Biro Umum dan Sumber Daya Manusia 
9 

140 
Kepala Sub Bagian Pengelolaan Karier Jabatan 

Struktural Biro Umum dan Sumber Daya Manusia 
9 

141 

Kepala Sub Bagian Pengelolaan Kinerja dan Disiplin 

Sumber Daya Manusia Biro Umum dan Sumber Daya 

Manusia 

9 

142 
Kepala Sub Bagian Kesejahteraan, Gaji, dan 

Tunjangan Biro Umum dan Sumber Daya Manusia 
9 

143 
Kepala Sub Bagian Persuratan dan Kearsipan Biro 

Umum dan Sumber Daya Manusia 
9 

144 

Kepala Sub Bagian Pemberitaan dan Hubungan Media 

Biro Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

9 

145 
Kepala Sub Bagian Publikasi Biro Hubungan 

Masyarakat dan Dukungan Strategis Pimpinan 
9 

146 

Kepala Sub Bagian Pengelolaan Opini Publik Biro 

Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

9 

147 

Kepala Sub Bagian Layanan Pengaduan Masyarakat 

Biro Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

9 

148 

Kepala Sub Bagian Pengelolaan Informasi dan 

Dokumentasi Biro Hubungan Masyarakat dan 

Dukungan Strategis Pimpinan 

9 

149 

Kepala Sub Bagian Komunikasi, Informasi, dan 

Edukasi Biro Hubungan Masyarakat dan Dukungan 

Strategis Pimpinan 

9 

150 

Kepala Sub Bagian Dukungan Substansi Pimpinan 

Biro Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

9 



 
 

 
 

-21- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

151 

Kepala Sub Bagian Monitoring dan Evaluasi Program 

Strategis Pimpinan Biro Hubungan Masyarakat dan 

Dukungan Strategis Pimpinan 

9 

152 
Kepala Sub Bagian Protokol Biro Hubungan 

Masyarakat dan Dukungan Strategis Pimpinan 
9 

153 

Kepala Sub Bagian Kesekretariatan Kepala BPOM Biro 

Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

9 

154 

Kepala Sub Bagian Kesekretariatan Sekretaris Utama 

Biro Hubungan Masyarakat dan Dukungan Strategis 

Pimpinan 

9 

155 

Kepala Sub Bagian Kesekretariatan Deputi Bidang 

Pengawasan Obat, Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif Biro Hubungan Masyarakat 

dan Dukungan Strategis Pimpinan 

9 

156 

Kepala Sub Bagian Kesekretariatan Deputi Bidang 

Pengawasan Obat Tradisional, Suplemen Kesehatan, 

dan Kosmetik Biro Hubungan Masyarakat dan 

Dukungan Strategis Pimpinan 

9 

157 

Kepala Sub Bagian Kesekretariatan Deputi Bidang 

Pengawasan Pangan Olahan Biro Hubungan 

Masyarakat dan Dukungan Strategis Pimpinan 

9 

158 

Kepala Sub Bagian Kesekretariatan Deputi Bidang 

Penindakan Biro Hubungan Masyarakat dan 

Dukungan Strategis Pimpinan Pusat Data dan 

Informasi Obat dan Makanan 

9 

159 

Kepala Sub Bidang Pengembangan Infrastruktur 

Teknologi Informasi dan Komunikasi Pusat Data dan 

Informasi Obat dan Makanan 

9 

160 

Kepala Sub Bidang Pengelolaan Infrastruktur 

Teknologi Informasi dan Komunikasi Pusat Data dan 

Informasi Obat dan Makanan 

9 

161 
Kepala Sub Bidang Arsitektur Sistem Informasi Pusat 

Data dan Informasi Obat dan Makanan 
9 

162 
Kepala Sub Bidang Pengelolaan Sistem Informasi 

Pusat Data dan Informasi Obat dan Makanan 
9 

163 
Kepala Sub Bidang Arsitektur Data dan Informasi 

Pusat Data dan Informasi Obat dan Makanan 
9 

164 
Kepala Sub Bidang Layanan Data dan Informasi Pusat 

Data dan Informasi Obat dan Makanan  
9 

165 
Kepala Sub Bidang Standardisasi dan Penilaian 

Kompetensi Manajerial dan Sosial Kultural Pusat 
9 



 
 

 
 

-22- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

Pengembangan Sumber Daya Manusia Pengawasan 

Obat dan Makanan 

166 

Kepala Sub Bidang Standardisasi dan Penilaian 

Kompetensi Teknis Pusat Pengembangan Sumber 

Daya Manusia Pengawasan Obat dan Makanan 

9 

167 

Kepala Sub Bidang Perencanaan dan Penyelenggaran 

Pendidikan dan Pelatihan Manajerial dan Sosial 

Kultural Pusat Pengembangan Sumber Daya Manusia 

Pengawasan Obat dan Makanan 

9 

168 

Kepala Sub Bidang Perencanaan dan Penyelenggaran 

Pendidikan dan Pelatihan Teknis Pusat 

Pengembangan Sumber Daya Manusia Pengawasan 

Obat dan Makanan 

9 

169 
Kepala Sub Bidang Obat Pusat Pengembangan 

Pengujian Obat dan Makanan Nasional 
9 

170 

Kepala Sub Bidang Narkotika, Psikotropika, 

Prekursor, dan Zat Adiktif Pusat Pengembangan 

Pengujian Obat dan Makanan Nasional 

9 

171 

Kepala Sub Bidang Obat Tradisional dan Suplemen 

Kesehatan Pusat Pengembangan Pengujian Obat dan 

Makanan Nasional 

9 

172 
Kepala Sub Bidang Kosmetik Pusat Pengembangan 

Pengujian Obat dan Makanan Nasional 
9 

173 

Kepala Sub Bidang Mutu dan Gizi Pusat 

Pengembangan Pengujian Obat dan Makanan 

Nasional 

9 

174 

Kepala Sub Bidang Cemaran, Residu, dan Bahan 

Berbahaya Pusat Pengembangan Pengujian Obat dan 

Makanan Nasional 

9 

175 

Kepala Sub Bidang Mikrobiologi dan Biologi Molekuler 

Obat dan Suplemen Kesehatan Pusat Pengembangan 

Pengujian Obat dan Makanan Nasional 

9 

176 

Kepala Sub Bidang Mikrobiologi dan Biologi Molekuler 

Obat Tradisional, Kosmetik, dan Pangan Pusat 

Pengembangan Pengujian Obat dan Makanan 

Nasional 

9 

177 

Kepala Sub Bidang Baku Pembanding Obat, 

Narkotika, Psikotropika, Prekursor, Zat Adiktif, dan 

Obat Tradisional Pusat Pengembangan Pengujian 

Obat dan Makanan Nasional 

9 

178 
Kepala Sub Bidang Baku Pembanding Suplemen 

Kesehatan, Kosmetik, dan Pangan Pusat 
9 



 
 

 
 

-23- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

Pengembangan Pengujian Obat dan Makanan 

Nasional 

179 Kepala Seksi Tata Operasional Direktorat 9 

180 
Kepala Sub Bagian Tata Usaha 

Biro/Pusat/Inspektorat/Balai Besar POM/Balai POM  
9 

181 
Kepala Seksi Pengujian Kimia Balai Besar Pengawas 

Obat dan Makanan 
9 

182 
Kepala Seksi Pengujian Mikrobiologi Balai Besar 

Pengawas Obat dan Makanan 9 

183 
Kepala Seksi Inspeksi Balai Besar Pengawas Obat 

dan Makanan 9 

184 
Kepala Seksi Sertifikasi Balai Besar Pengawas Obat 

dan Makanan 9 

185 
Kepala Sub Bagian Program dan Evaluasi Balai Besar 

Pengawas Obat dan Makanan 9 

186 
Kepala Sub Bagian Umum Balai Besar Pengawas 

Obat dan Makanan 9 

187 
Kepala Seksi Pengujian Kimia Balai Pengawas Obat 

dan Makanan Tipe A 
9 

188 
Kepala Seksi Pengujian Mikrobiologi Balai Pengawas 

Obat dan Makanan Tipe A 

9 

189 
Kepala Seksi Pemeriksaan Balai Pengawas Obat dan 

Makanan Tipe A 

9 

190 
Kepala Seksi Penindakan Balai Pengawas Obat dan 

Makanan Tipe A 

9 

191 
Kepala Seksi Informasi dan Komunikasi Balai 

Pengawas Obat dan Makanan Tipe A/Tipe B 

9 

192 
Kepala Seksi Pengujian Balai Pengawas Obat dan 

Makanan Tipe B 

9 

193 
Kepala Seksi Pemeriksaan dan Penindakan Balai 

Pengawas Obat dan Makanan Tipe B 

9 

 

III. JABATAN PELAKSANA 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

1 Analis Anggaran 7 

2 Analis Laporan Keuangan 7 



 
 

 
 

-24- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

3 Bendahara 7 

4 Penata Laporan Keuangan 6 

5 Pengadministrasi Keuangan 6 

6 Verifikator Keuangan 6 

7 Analis Barang dan Jasa 7 

8 Pranata Barang dan Jasa 6 

9 Analis Pengelola BMN 7 

10 Pengelola Barang Persediaan dan BMN 6 

11 Pemelihara Sarana dan Prasarana 5 

12 Teknisi 5 

13 Petugas Keamanan 4 

14 Pengemudi 3 

15 Caraka 3 

16 Analis SDM Aparatur 7 

17 Analis Data dan Informasi 7 

18 Pengelola Database 6 

19 Analis Penyiapan Bahan 7 

20 Analis Layanan Umum 7 

21 Pranata Acara 7 

22 Sekretaris 6 

23 Petugas Protokol 5 

24 Penata Jamuan 5 

25 Pengadministrasi Umum 5 

26 Analis Perencanaan 7 



 
 

 
 

-25- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

27 Analis Kelembagaan 7 

28 Analis Tata Laksana 7 

29 Analis Kerjasama Luar Negeri 7 

30 Analis Sengketa Peradilan 7 

31 Pengelola Layanan Bantuan Hukum 7 

32 Analis Komunikasi Resiko Obat dan Makanan 7 

33 Pengkaji Resiko Obat dan Makanan 7 

34 Analis Penilai Obat dan Makanan 7 

35 Analis Penyusun Standard dan Peraturan 7 

36 
Analis Pemeriksa Sarana dan Penyidik Obat dan 

Makanan 
7 

37 Analis Laboratorium 7 

38 
Pengelola Layanan Pengaduan Konsumen dan 

Informasi Konsumen 
6 

39 Asisten Penyuluh Obat dan Makanan 5 

40 Asisten Pemeriksa Sarana Obat dan Makanan 5 

41 Asisten Penyidik Obat dan Makanan 5 

42 Asisten Pengujian Laboratorium 5 

43 Pengelola Barang Persediaan BMN  6 

 



 
 

 
 

-26- 

44 Analis Pengelola BMN 7 

 

KEPALA BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN, 

 

ttd. 

 

PENNY K. LUKITO 

 



 
 

 
 

-27- 
LAMPIRAN II 

PERATURAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 
NOMOR 2 TAHUN 2019 

TENTANG  

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BADAN PENGAWAS 

OBAT DAN MAKANAN NOMOR 25 TAHUN 2018 

TENTANG KELAS JABATAN DI LINGKUNGAN BADAN 
PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

 

 

NAMA JABATAN DAN KELAS JABATAN UNTUK JABATAN FUNGSIONAL 

DI LINGKUNGAN BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN 

 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

1 Analis Kebijakan Utama 13 

2 Analis Kebijakan Madya 12 

3 Analis Kebijakan Muda 10 

4 Analis Kebijakan Pertama 8 

5 Analis Kepegawaian Madya 11 

6 Analis Kepegawaian Muda 9 

7 Analis Kepegawaian Pertama  8 

8 Analis Kepegawaian Penyelia 8 

9 Analis Kepegawaian Pelaksana Lanjutan 7 

10 Analis Kepegawaian Pelaksana   6 

11 Arsiparis Madya 11 

12 Arsiparis Muda 9 

13 Arsiparis Pertama  8 

14 Arsiparis Penyelia 8 

15 Arsiparis Pelaksana Lanjutan 7 

16 Arsiparis Pelaksana 6 

17 Assessor SDM Aparatur Madya 12 

18 Assessor SDM Aparatur Muda 10 

19 Assessor SDM Aparatur Pertama 8 

20 Auditor Utama 13 

21 Auditor Madya 11 

22 Auditor Muda 9 

23 Auditor Pertama 8 

24 Auditor Penyelia 8 



 
 

 
 

-28- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

25 Auditor Pelaksana Lanjutan 7 

26 Auditor Pelaksana   6 

27 Auditor Kepegawaian Madya 11 

28 Auditor Kepegawaian Muda 9 

29 Auditor Kepegawaian Pertama 8 

30 Peneliti Madya 11 

31 Peneliti Muda 9 

32 Peneliti Pertama 8 

33 Pengawas Farmasi dan Makanan Utama 13 

34 Pengawas Farmasi dan Makanan Madya 11 

35 Pengawas Farmasi dan Makanan Muda 9 

36 Pengawas Farmasi dan Makanan Pertama 8 

37 Pengawas Farmasi dan Makanan Penyelia 8 

38 Pengawas Farmasi dan Makanan Pelaksana 

Lanjutan 

7 

39 Pengawas Farmasi dan Makanan Pelaksana 6 

40 Pengelola Pengadaan Barang dan Jasa Pemerintah 

Madya  

11 

41 Pengelola Pengadaan Barang dan Jasa Pemerintah 

Muda 

9 

42 Pengelola Pengadaan Barang dan Jasa Pemerintah 

Pertama 

8 

43 Perancang Peraturan Per-UU Utama 13 

44 Perancang Peraturan Per-UU Madya 11 

45 Perancang Peraturan Per-UU Muda 9 

46 Perancang Peraturan Per-UU Pertama 8 

47 Perencana Madya 11 

48 Perencana Muda 9 

49 Perencana Pertama 8 

50 Pranata Humas Madya 11 

51 Pranata Humas Muda 9 

52 Pranata Humas Pertama 8 

53 Pranata Humas Penyelia 8 

54 Pranata Humas Pelaksana Lanjutan 7 



 
 

 
 

-29- 

No Nama Jabatan Kelas Jabatan 

55 Pranata Humas Pelaksana   6 

56 Pranata Komputer Madya 11 

57 Pranata Komputer Muda 9 

58 Pranata Komputer Pertama 8 

59 Pranata Komputer Penyelia 8 

60 Pranata Komputer Pelaksana Lanjutan 7 

61 Pranata Komputer Pelaksana 6 

62 Pustakawan Madya 11 

63 Pustakawan Muda 9 

64 Pustakawan Pertama 8 

65 Pustakawan Penyelia 8 

66 Pustakawan Pelaksana Lanjutan 7 

67 Pustakawan Pelaksana   6 

68 Statistisi Madya 11 

69 Statistisi Muda 9 

70 Statistisi Pertama 8 

71 Widyaiswara Madya 11 

72 Widyaiswara Muda 9 

73 Widyaiswara Pertama 8 

74 Analis Anggaran Muda 9 

75 Analis Anggaran Pertama 8 

76 Penata Laksana Barang Penyelia 8 

77 Penata Laksana Barang Mahir 7 

78 Penata Laksana Barang Terampil 6 

 

KEPALA BADAN PENGAWAS OBAT DAN MAKANAN, 

 

ttd. 

 

PENNY K. LUKITO 

 


